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PRTFTITURA MUN}CIPAL
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LEr No 5LL/2OL8

SÚMULÀ: rnstitui programa
permanente de recuperação
f iscal- de Santa Maria do
Oeste/PR REEISAM e dá
outras providências.

lonilâr

A CÂMARA MUNTCIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, APROVOU C EU

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições conferj-das na Lei Orgânica deste
Municipio no Artigo 62, sanciono a seguinte;

LEI

Art. 1o. Fica instituldo o Programa de Recuperação Fiscal de
Santa Maria do Oeste/PR REEISAM, destinado a promover a
regularização de créditos do Municipio decorrente a débitos
relativos a tributos devidos até 31 de dezembro de 2011,
constituidos ou não em divida ativa , à)uizados ou a aluízar,
com exigibilidade suspensa ou não.

§ 1o. A opção dar-se-á mediante requerimento do contribuinte,
em formulário próprio, )unto à Secretaria Municipal de
Finanças Departamento de Tributação, ou termo de confissão
de dÍvida pelo contribuinte ou pelo responsável.

§ 2o . Sal-vo as hipóteses de erro, fraude ou simulação a opção
será considerada:

I- Em caso de termo de confissão de divida tacitamente

homologada.

II- Quando de requerimento, a Secretaria Municipal de

Flnanças terá o prazo de 60 (sessenta) dias para impugnação

do protocol-o da opção, o contribuinte considerará seu pedido

homologado.
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Àrt. 2o . Os débitos tributários poderão ser parcelados em até
24 (vinte e quatro) parcelas mensais e sucessivas, sem nenhuma
dedução, observando-se os requisitos abaixo.

S 1" . O valor das parcel-as não poderão ser i-nferiores:
I-A l- (uma) UEM, para débitos de IPTU;

TI- A 2 (duas) UFMS para ISSQN, quando este for fixo, e Taxa
de Euncionamento Regular;
III- A 3% (três por cento) do valor do faturamento da

empresa, levando-se em conta a média do exercicio
anterior apurada mediante a comprovação do DME

Demonstrativo de Movimento Econômico quando se tratar
de ISSQN variável-.

S 2" . Tratando-se de débito tributário inscrito em divida
ativa, d)uizada para cobrança executiva, o pedido de
parcelamento deverá ser instruldo ainda com o comprovante de
pagamento de custas ludiciais, suspendendo-se a execução por
solicitação do Departamento Jurídico do Municipio até a
quitação do referido parcelamento.

§ 3o. A 1' (primeira) parcela deverá ser paga no ato do
parcelamento.

Att. 3o. O débito tributário objeto do parcelamento
se-á aos acréscimos previstos na legislação, até
parcelamento.

suj eitar-
data doa

Àrt. 4"
I- Na

II_

. A adesão ao
conf i-ssão

fiscais;
Em expressa

REFISAM implica:
irrevogáve1 e irretratáve1

renúncia a qualquer

ou judicial, como

dos débitos

defesa ou recurso
desistêncj-a dos jáadministrativo

interpostos.

Àrt. 5o. O parcelamento será revogado:
I- Pela inadimplência por 02 (duas) parcelas consecutivas

ou alternadas, do pagamento integral das parcelas;
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II- Pela inadimplência do pagamento do imposto devldo
rel-ativo a fatos geradores ocorridos após a data da

formalização do acordo.
Parágrafo Único. A exclusão do contribuinte do REFISAM
acarretará na imediata exigibilidade da totalidade do débito
tributário confessado e não pa9o, aplicando-se sobre o
montante devJ-do, os acréscimos legais previstos na legislação
municipal, à época da ocorrência dos respectl-vos fatos
geradores e procedendo a sua execução.

Art. 6o. Os contribuintes que optarem por um parcelamento a
curto prazo poderão qozar de descontos sobre multas e juros,
conforme abaixo:
I- Parcelamento em até 3 (três) vezes, desconto de 102

(setenta por cento), para ambos;

II- Parcelamento em até 6 (seis) vezes, desconto de 50%

(cinquenta por cento), para ambos;

III- Parcelamento em até 9 (nove) vezes, desconto de 30%

(trinta por cento), para ambos;

IV- Parcel-amento em até t2 (doze) vezes desconto de 20e" (vinte
por cento), para ambos.

Parágrafo Único. Os contribuintes que optarem pelo pagamento à
vista gozarão de desconto de 100% (cem por cento), sobre juros
e multas de mora.

Art. 7" . E vedado ao contribuinte optar
prazo e posteriormente pleitear a
objetivando o REEISAM a curto prazo.

Àrt. 8o. O parcelamento
contribui-nte à transmissão
estiver devidamente quitado.

não configurará direito
imobiliária, enquanto este

pelo REEISAM em longo
rescisão contratual-

ao
não

Àlt.9o
outubro

Àrt. 10o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua
revogando-se às di-sposições em contrário.

O prazo para adesão ao REFISAM encerra-se em 31 de
de 2018.

publicação,
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Prefeitura Municipal de
quinto (25") dia do mês
dezoito (2018).

Santa Maria do Oester âo vigésimo
de junho (06) do ano de dois mi1 e

RE
Prefei

IRA
cipal
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PREFEITL'RA MUNICIPAL DE PITANGA
Avlso DE uclr^ÇÀo - pR.EGÀo PRESENCIÁL No 50/2018
Objcto: Aqúhão de Niúogêdio líqúdo. pm arcndircnto da sorcuria
Muicipal de Ag:icu.lhe 6 Pcuáú de piúnga ÂbeÍsm ds púpGtas I 09:00
horas. do dia 09 de julbo de 2018, tipo mmr preço. Leal prcfcihe Mmicipal
dc Pit úga. Ediial disponivel pelo sitc: w.piulga.pr.gov.br. pitâng4 2j dc
juho de 2018. MaicolG. C. R. Balbos.

PREFEITIJRÀ MI,INICIPAL DE PNANCA
Avtso DE uctrAÇÃo - pREcÀo pREsENct^L N" 5lD0l8
Objoto: Contralaçâo de enpm pan prcstação de soiço de instala4ão dc
càms de s.güuÇa em atcodimnlo a sorcuia Muicipal de
Dsovolvirenro S&ial 

^boíM 
dõ pÍoposras as 10:30 tn6, do dia 09 dc

julho dt 2018, tipo mmr preço. Laal prcfcitm Muicipal dc piraaga. Edial
disponivel pelo sire: w.pitangapr.goubr. pitanga, 25 de juúo de 2018.
Maicol G. C. R. Barbos.
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cÂm.uRrt muntcrr*l ou, srnrn utru*. no ousru - pB
CNPJ : 95.684.58510001 -12

a Alexandre Kordiak, ST - Centro - Santa Maria do Oeste - Pr, CEP: 85230-000
Fone/Fax: (042) 3644 1 129 I 3644'l 1 49 I 3644 1 363

E-mail: camaramunicipalsmo@gmail. com

Ofício no 07212018 Santa Maria do Oeste, 25 de junho de 2018

Senhor Prefeito

Comunicamos a Vossa Excelência que em Sessão Ordinária do

dia 18 de junho de 2018, foi aprovado por unanimidade o Projeto de Lei de

autoria do Poder Executivo Municipal no 01212018, conforme cópia em anexo.

Sendo assim, estamos encaminhando ao Executivo Municipal os

referidos documentos para que sejam tomadas as devidas providências.

Rozelia Saldanha,

Secretária Ad m in istrativa.

do Oe$eDD. Senhor

JOSE REINOLDO OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Santa Maria do Oeste - PR

Preteiruro M' de Sonto

P

ó?é/"Y)
t'$

Atenciosamente.



PREFEITURA MUNICIPAL

JOSÉ DE FRANçÂ PEREtRA, N'rO - CEP: E5.230-OOO - FONETFAX: (0.2) 3ó'aia-135'

Sar§ilfrJHria&ffi
PRo;ETo DE r.,Er N" 072/2078

SÍJMUIÀ: INSTIÍÍJI O PROGRàI{A

PER!íAITENTE DE nncurunaçÃo

E.ISCAII DE SâIf,TA !dARIÀ DO

oEsEE,/PR - REE ISÀM E OÁ

olrrRls pnovroÊucrÀs .

Art. 1o. Fica instituido o Programa de Recuperação Eiscal- de

Santa Maria do Oeste/PR REFISAM, destinado a promover a

regularização de crédltos do Municipio decorrente a débitos
relativos a tributos devidos até 31 de dezembro de 2017,

constituidos ou não em divida ativa, ajuizados ou a ajuizar,
com exigibilidade suspensa ou não.

§ 1o. A opção dar-se-á mediante requerimento do contribuinte,
em formulário próprio, junto à Secretaria Municipal de

Einanças Departamento de Tributação, ou termo de confissão

de divida pelo contribuinte ou pelo responsável.

§ 2o. Salvo as hipóteses de erro, fraude ou simulação a opção

será considerada:
I- Em caso de termo de conflssão de dÍvi-da tacitamente

homologada.

II- Quando de requerimento, a Secretaria Municipal de

Finanças terá o prazo de 60 (sessenta) dias para impugnação

do protocolo da opção, o contribuint.e considerará seu pedido

homologado.

I
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Àrt. 2" . os débitos tributários poderão ser parcelados
24 (vinte e quatro) parceras mensais e sucessivas, sem
dedução, observando-se os requisitos abaixo.

Àrt. 30. o débito tributário objeto do parcelamento
se-á aos acréscimos previstos na legislação, até
parcelamento.

em até
nenhuma

§ 1o. o valor das parcelas não poderão ser inferiores:
I-a 1 (uma) UFM, para débitos de IpTU;
rr- a 2 (duas) UFMS para rsseN, quando este for fixo, e Taxa
de Funcionamento Regular,.
III- a 3g (três por cento) do valor do faturamento da

empresa, levando-se em conta a média do exercício
anterior apurada mediante a comprovação do DME

Demonstrativo de Movimento Econômico quando se tratar
de ISSQN variável.

§ 2o. Tratando-se de débito tributário inscrlto em divida
ativa, a)ui-zada para cobrança executiva, o pedido de
parcelamento deverá ser instruído ainda com o comprovante de
pagamento de custas judiciais, suspendendo-se a execução por
solicitação do Departamento Juridico do Municipio até a
quitação do referido parcelamento.

§ 3o . A 1. (primeira)
parcelamento.

parcela deverá ser paga no ato do

**

suj eitar-
a data do

Àrt. 4". A adesão

f - Na conf i-ssão

f iscais,.

ao REFISAM implica:
irrevogáveI e irretratáve1 dos débitos

à
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defesa ou

desistência dos jâ

Àtt. 5". O parcelamento será revogado:
r- Pela inadimplêncla por 02 (duas) parcelas consecutivas

ou alternadas, do pagamento integral das parceLas;
rr- rr- Pela inadimplência do pagamento do imposto devido

relativo a fatos geradores ocorridos após a data da
formalização do acordo.

Parágrafo Único. A exclusão do contribuinte do REFTSAM

acarretará na imediata exigibilidade da totalidade do débj-to
tributário confessado e não pago, aplicando-se sobre o

montante devido, os acréscimos legais previstos na legislação
municipar, à época da ocorrência dos respectivos fatos
geradores e procedendo a sua execução.

Àrt. 6o. os contribuintes que optarem por um parcelamento a

curto prazo poderão gozar de descontos sobre multas e juros,
conforme abaixo:
r- Parceramento em até 3 (três) vezes, desconto de ioz
(setenta por cento), para ambos;

rr- Parceramento em até 6 (seis) vezes, desconto de 50?
(clnquenta por cento), para ambos;

rrr- Parcelamento em até 9 (nove) vezes, desconto de 30g
(trinta por cento), para ambos;

rv- Parcel-amento em até 1-2 (doze) vezes desconto de 2oz (vinte
por cento), para ambos.

Parágrafo Único. os contribuj-ntes que optarem pelo pagamento à

vista gozarão de desconto de 100u (cem por cento), sobre juros
e multas de mora.

II- Em expressa renúncia a qualquer
administrativo ou judicial, como

interpostos.

recurso

{


